Описание проекта

Проект «Письмо солдату» реализуется в рамках Года памяти и славы, объявленного

президентом России Владимиром Путиным  в честь 75-летия  Победы в Великой Отечественной

войне. Проект направлен на патриотическое воспитание молодого поколения, углубленное изучение

истории Великой Отечественной войны и вклада в Победу жителей Еврейской автономной области, а

также сохранение исторической памяти.

В рамках проекта с 1 октября 2020 года объявлен областной конкурс сочинений среди

учащихся общеобразовательных  школ ЕАО (участвуют ученики с 5 по 11 классы). Им предложено

написать сочинение. Работа должна быть построена как письмо, адресованное солдату Великой

Отечественной войны, ушедшему на фронт из Еврейской автономной области, либо

родственнику, земляку.

Конкурс проводится в два этапа

1 этап: на уровне образовательного учреждения. Порядок проведения, отбор работ

победителей на первом этапе определяются образовательным учреждением. Признанные лучшими

работы (в количестве 1 сочинения в каждой из трех возрастных категорий: (5-6 кл.,7-8 кл., 9-11 кл.)

направляется  в адрес Организатора конкурса до 20 декабря 2020 года (включительно) по

электронной почте  pismosoldaty@mail.ru  с пометкой «Конкурс».

2 этап: на уровне региона. Организатор конкурса обеспечивает заседание конкурсной

комиссии, сформированной из руководителей средств массовой информации, членов Союза

журналистов России, представителей областного совета ветеранов, педагогов, лидеров

общественных организаций для отбора лучших работ, присланных на Конкурс в соответствии с

критериями оценки сочинений (п.6 Настоящего положения) до 30 апреля 2021 года.

Подведение итогов, публичные читки и торжественное награждение победителей проводится

до 9 мая 2021 года. Информация публикуется на сайте https://eao.mediaunion.su/и www.eaomedia, а

также в средствах массовой информации Еврейской автономной области, выступившими партнерами

проекта.

Победители конкурса  будут определяться в трех возрастных категориях – 5-6 кл.,7-8 кл., 9-11

кл.  Авторы лучших работ получат призы. Награждение пройдет на торжественном собрании в одной

из школ области, где  будут организованы публичные читки работ-победителей воспитанниками

театральной студии. Из художественного прочтения каждой работы будут изготовлены видеоролики,

которые в дальнейшем опубликуют в спецпроекте на сайте ИА ЕАОMedia.   Сочинения победителей

также будут опубликованы в печатных и электронных СМИ региона.

Проект получит широкую медийную поддержку в различных СМИ области.

Проезд и питание победителей и педагогов-кураторов за счет организаторов конкурса.

С уважением, организатор конкурса «Союз журналистов России ЕАО».

С нетерпением ждем ваших работ.

https://eao.mediaunion.su/
http://www.eaomedia/